גם כן] בכלל ישראל היא ומהלא [ומהלת]'.⁹ עם זאת, המחבר מגביל את כשרות האישה למול למקרים בהם אין בנמצא גברים היודעים למול,¹⁰ גישה שדבקה בה שורת חכמים מאוחרים יותר.¹¹

התייחסויות מחשבתיות למוטיב 'אישה כמאן דמהילא דמיא' בהוראה שכלל ישראל בגדר מהולים הם מופיעות במקומות אחדים בכתבי ר' צדוק הכהן מלובלין [תקפ"ג-תר"ס (1823-1900)].¹² בחיבורו פוקד עקרים הוא קובע בכלליות כי אפילו ערל מישראל נחשב מהול. קדושת הברית חלה עם הולדת האדם, ועצם האבר נקרא בשר קודש. באורח דומה בנות ישראל נחשבות כמהולות, ואף בשרן נקרא בשר קודש.¹³

בספרו ישראל קדושים ר' צדוק מעלה את רעיון החשבת האישה כמהולה בהקשר של אסנת.¹⁴ לדבריו, שורש תאוותו של שכם כלפי דינה נעוץ היה בהימצאות ניצוץ מסוים שהיא הייתה יכולה לקלוט ממנו.

בחיבורו של האדמו"ר רבי בצלאל שמחה מנחם בן ציון רבינוביץ מביאלא-לוגאנו,³⁶ זכות נשים צדקניות.³⁷ בהקשר הפטור של נשים מתלמוד תורה וממצוות אחדות שהגברים חייבים בהן, הוא נדרש לחוסר הנחיצות של מצוות מילה בנשים. לדבריו, מצווה זו, החמורה מאוד ואשר נאמר בה איסור כרת, נועדה להסיר את קליפת הרע מן האדם. האדמו"ר מביאלא-לוגאנו מסתייע בביאורו של האדמו"ר רבי מרדכי יוסף ליינר מאיזביצא [תקס"א-תרי"ד (1801-1854)]³⁸ לכתוב 'דבר צוה לאלף דור' (תה' קה, ח). הוא מזכיר כי באמצעות מצוות המילה מכניסים בנימול כוח קדושת עבודת בני ישראל של אלף שנה ברגע אחד.³⁹ האדמו"ר מביאלא-לוגאנו מסיק מכאן כי כדי לטעת בגברים 'בחינה זו שיהיו כנימולים' דרושה עבודה של אלף דור.

אולם בשונה מהנזכר במקור המדרשי המובא במנורת המאור, שבו מובעת גישה מרחיבה המחילה את ההצלה על כלל ציבור הנשים בישראל, על פי המשוער מחמת היחשבותן כמהולות, הרי שיסוד הצלת בני האדם הנזכרים בפירושי סידור התפילה לרוקח הוא זכות דם המילה בטקס הברית עצמו.

השלכה מעשית נוספת הכרוכה בהיחשבותן של הנשים כמהולות מוזכרת בספר כורת הברית לר' אליהו פוסק [תרי"ט-תרצ"ב (1859-1932)];⁵⁹ בהיעדר מניין של עשרה גברים בברית מילה, אף נשים ועבדים מצטרפים למניין מכיוון שהם נחשבים כמהולים.⁶⁰ נדמה כי ניתן להעלות אף זיקה בין גישה זו המתירה צירוף נשים למניין המילה בהיעדר גברים עם העמדה המוזכרת בראשונה בדברי בעל הלכות גדולות, כי נשים רשאיות לשמש כמוהלות רק בשעה שאין בנמצא גברים היודעים למול.⁶¹

האדמו"ר רבי יקותיאל יהודה הלברשטאם מקלויזנבורג-צאנז [תרס"ד-תשנ"ד (1904-1994)],⁶² מתייחס בתשובה בדברי יציב לשאלת קריאת שם לתינוק חולה

59 על אודותיו ראו: ר' הילל פוסק, קונטרס אלון בכות, סעאיני תרצ"ג.

60 ר' אליהו פוסק, כורת הברית, לעמבערג תרנ"ג, יורה דעה, סימן רסה, אות מז, ק ע"א. דעה זו הובאה בשם כורת הברית ('כוח"ב') בחיבורו של ר' מ"ב פירוטינסקי ספר הברית על שולחן ערוך יורה דעה הלכות מילה², ניו יארק תשל"ח, סימן רסה, סעיף ו, אות פ, עמ' רצד.